
6 Pokrok Západu
Z HLAVNÍ ÚŘADOVNYZAJÍMAVOSTI

Klassický iejdlřský kousek prove

dívkou vypálil na ní dvě rány z

revolveru načež smrtící zbraS

proti sobě a střelil se do

pravého spánku Zamilovaný mla

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Sebevraida ěetníka — V Polské

Ostravě zastřelil se dne 6 února

íetník Ludvík Fried který sloužil

druhý rok a byl 26 let stár Fried

zastřelil se ranou ze služební puš-

ky kterou vehnal si do úst Za-

stal na místž mrtev Fried spá-

chal prý sebevraždu v okamžitém

návalu choromyslnosti

Zabit při káceni stromu — V

tyto dny byl 381etý rolník Tomáš

Zapletal v Loučce na Moravě ná

překážky vyplaceny Brzy vša'

zjištěno že poukázky byly padí
lány Veškeré pátrání bylo pi
dlouhou dobu marné Avšak tolil

bylo jisto že podvody mohl spá-chat- i

toliko pachatel důkladně

obeznalý se službou poštovní a

telegrafní Podezření padlo na ně-

kolik úřadníků několik osob bylo
zatčeno Avšak pokaždé musili

býti zatčení opět propuštěni po-

něvadž byla dokázána jejich nevi-

na Konečně těchto dnů odhalila
vinníka žena Bývalá milenka poš-

tovního adjunkta Schmuckera v

Řezně udala jej jako pachatele

prohlášena všeobecná stávka To-

várníkům as nezbude nic jiného
než povolit
Století ve Španělsku Poměrně

největší počet stoletých a starších
lidí Žije ve Španělsku Dle výpo-
čtu professora Oloriza v Madridě

připadá tam na milion obyvatel
celkem 25 stoletých a tento po-

měr se stále zvyšuje Roku 1857

bylo jich toliko 12 roku 1867 již
1397 V poslední době nastal
sice malý úbytek z 2987 roku
1888 kdy bl počet dosud nej vyš-
ší na 25 ale přes to se počet je-

jich za necelé půlstoletí více než

zdvojnásobil Ne všechny části
Španělska jsou si v tom ohledu

rovny NejpřLnivější poměr jeví
se na jihu V Malaze připadá do-

konce 100 stoletých na milion

obyvatel celkem jest tento poměr
jižně od Sierry Morreny 50 až 60
za to jest poměr tento na východě
značnější v údolí Teja páčí se je- -

IJ
Zpráva za druhé půlletí počínající 3ho
íáří 1898 končící 10 února 1899

Příjem:
Za pokladníkem z min půlletí $154134
MSaíSní poplatek (aesment) 8155
Keservní fond 10897

Celkem $24906
Vjdání:

Na ženské úmrtí u Spolku
Karel Veliký č VII $ 10000

Služné úřadníkům 3000
Tiskové práce nájemné ze aí-n- é

expresní a různé 39 52

Celkem $ 16952

Za pokladníkem zbývá $232234
Rozvrh hotovosti:

Na resevní tond t 81840
Na úmrtí a jiná vydání 1 50394

Rovná se výíe uvedeným $232234
Sově přijatí Členové v tomto půlletí:

Ku Spolku čís I v Montg-omer- 6
" " II 'Mladočech' v Le
Sueur Centre 2

Ku Spolku čís III "Slovan" t St
Paul 3

Ku Spolku čís IV "Karel Havlíček
Borovský" v Minneapolis 3

Ku Spolku č V ' Bratří v Kruhu"
v Nové Praze 5

Ku Spolku čís VI "Komenský" v

Hayward 5

Ku Spolku číslo VIII "Rovnost" v
Owatonna 23

Ku Spolku číslo IX "Česká Koruna
Zl Důlu" v Pine City 1

Ku spolku čís X "Čechoalovan" v
Olivia 2

Celkem 50

Přestupní lit rzali:
Gd Spolku číslo I v Montgomery
Ant Roček 1

Od Spolku č II "Mladočech'' v Le
Sueur Jan J Uhlíř 1

Celkem 2

0 'stoupli ělcuové:
Od Spolku číslo I v Montgomery
los Čoudek 1

Vyloučení členové a proě:
Od Spolku číslo VIII "Rovnost" v
- Owatonna Frant Vondra pro ne-

placení 1

Od Spolku čís X "Čechoslovan" v
Olivia Jos Lepeška pro neplacení 1

Celkem 2

Zemřelí členové:

Žádní
Zemřelé manželky členili

Od Spolku čís VII "Karel VelUtý"
nova iřcDort Jak Tureka I

PřNtonplí s přestupním lisUra:
Ke Spolku č V "Bratří v Kruhu"
v Nové Praze J J Uhlíř í

Ke Spolku číslo X "Čechoslovan"
v Olivia Ant Roček 1

Celkem 2

Jmění apolkě movité 1 nemovité:

Spol čís I v Montgomery
Minn $102255

Spol č II v ht Sueur Centre
Minn 7625

Spol č III v St Paul Minn 43629

Spol čía IV v Minneapolis
Minn 47160

Spol číslo V v Nové Praze
Minn 38939

Spol č VI v Hayward Minn 16345

Spol č VII v Nová TřeboBT
Minn 14860

Spol čfs VIH v Owatonna
Minn awfc

Spol Č IX vPlneCity Miiuj 9650

Spol č X v Olivia Minn 3863

Spol č- - XI v South Omaha
Ntb nezaslal zprávu

Celkem $305312
JOS E SOKOL FRANT MIXA

VeUo-úťetul- k Velko-twjsmn-

V: J FACTOR
Veikopl dcda

THOMAS MAREK)
JOSEPH NÍSMEC ) účetní výbor
JOS NESTÁVAJÍ

Potvrzeno na sjezdu v Owatonna
Minn ve dnech 22 23 24 a 25 února
1899 Velko-v- ý borem účetním:

franuhorAk
mat beneš
VXCLAV lapíce:

Obviněný zatčen v úřadě a po del
ším zapírání se přiznal Způsob
jakým Schmucker podvody své

prováděl byly tak rafinovaně pro
myšleny že připomínají šejdíře
anglické Povážime-l- i že pod
vodník večer v odlehlém lese vyš-

plhal se na telegrafní tyč přeřízl

dráty spojil je s přenosným tele

grafním přístrojem a spojiv se s

hlavní telegrafní stanicí zaslal tam

telegram s poukázkou dav si jej
podle předpisu telegraficky potvr-
dit načež opět přeříznuté dráty
spojil aby zahladil každou stopu
svého Činu nevíme věru čemu se
více divit zdali smělosti či obrat-

nosti pachatele Spoluvinníkem
Schmuckerovým jenž v Mnichově

vybíral peníze byl jeho bratr bý-

valý klempířský pomocník jenž se
na poštovním úřadě vykázal padě-

laným vojenským průvodním lis-

tem Také on byl již zatčen Poš
tovní správa bavorská učinila již

opatření aby podobné podvody
nemohly bytí tak snadno páchány

NejbohatŘí žebrái na světě
2lev Huka Narozen beznobm I bezrukým

Tyto jeho flulcké nedostatky uHnáMy mu velmi
miiohd uMrati jalei i1 nevinil ní mnoho r ho-

tovosti re (pfio'é nlmniny 9ootrt a almni- -

nj byly by bKhodírueil nloieiiy kdyby bylých
ryoiliii-n- na Ij záttnpy tinnyeb a annilvý
malt T této zemi Jel pMtniiiiil prmi zdrari tjA
pozbudou Muži Ukycb jiiporbdoa chuli k

Jídla mi l )ud k přestane vykniiirail tv&J úkol

Jlchí íiry Joo rooch Vi a reabene' t k ie
nemnhon rpátl Mnil tad nejrychleji mohoa do
dělali M dplnho pozdrníiLÍ kdyl počnou Díl
vat! Hott tUT 8tornách Blltrr lék rýhradut pro
vrihn udáni neniore nrteoy' tr wprekontb-lný- i

Lék tento jeot znám po celéa avíté a vind
nanirin co tieitranni lék

nejstaríl teský lékárník v Nebrasce
má lékárnu v Prague Neb

Je vždy čerstvě zásoben všemi

hojivými prostředky Byliny
květy kořínky kapky olejfčky íťá
vlčky prášky mastě pro různé bolest

jako podlom [fellon] mast pro otravu
trve začínající v končetinách mastě

pro koBské boláky léfcr pro koňskou
koliku různá maiéní pro lidi i pro do
nácí zvířata to- - vs připravuji dle
dlouholetých osvědčených zkušeností

Prostředky skoro okamžitě účinkující
proti píchání v ušíob proti rýmě pro
ti bolení zubů a lofetif blavy must

proti kuřím okim aiívání pro jatr
a ledviny Elexir pro změnu života u

íenských a kdo vU co jiných vécí
Tím mi ovšem zásoba léků vzrostla
tak ie mohu vyplnit každý recept ar
bo psal kterýkoliv doktor Dovolává

je se Vaší přízně doufám ierěas
potřeby navštívíte vidy

A MTAAIN lfj

Oheema
III

dodajímíru

Soleati rrWmí

den těchto dnů v Paříži Ele
gantně oděný pán přišel do krá
mu obchodníka s uměleckými
předměty Co stojí tato soška
z Tanagry? ' tázal se — "Pade
sát franků" --— "UscbdVejte mi

to až do večera přijdu si pro to'
— Hodinu po té přišel jiný pán
ještě elegantnější "Co stojí tato
soška z Tanagry?" táže se —

"Jest prodána" — "Nemohl by-

ste jí získat nazpět? Pokuste se
o to Dám vám tisíc franků Zde

jest moje navštívenka Hrabě B

Bydiím na avenue ďEylau
— Večer přišel si první kupec pro
sošku Po dlouhém vyjednávání
přijal 300 fr jakožto náhradu a

koupě zrušena Obchodník by
velice potěšen "Vydělám přece

jen ještě 700 fr" pomyslil si

Rozumí se že druhého dne hrabě
B nepřišel Tento kousek

jest vskutku klassický potud jeli-

kož jest dosti starornodní ale byl
dosud vždycky proveden s úspě
chem

Elektřina na Gibraltaru Skála

gibraltarská září nyní elektrickým
světlem jehož se užívá' jak k ve

řejnému tak i soukromému osvět
lování Není nikterak nahodilé
že Gibraltar tak dlouho musil če
kati na tuto vymoženost techni
ckého pokroku neboť obtíže jsou
značné pročež i tarnní elektrické
zařízení jest zvláště zajímavé
Stanice k vyvozování elektrické

síly zařízena je na Kingbastionu
jednom z nejlépe chráněných míst
na skále jež z počátku bylo vy
hlédnuto ku Zřízení dělostřele

ckých baráků Každé stanovisko

pro dělo anebo jen pro stálou
hlídku musili zde vytámati v tvrdé
skále Také v dnešním mírumi

lovném stavu má tento bastion

zcela neobyčejné vzezření neboť

různé Části elektrárny leží nad se

bou ve třech stupních Nejdoleji
skorém při hladině moře nalézá

se kotelna nad ní strojovna a

ostatní část závodu ve výši ještě
vétsí Možno si pomyslit ženej- -

větŠÍ obtíže způsobovalo přivádě-
ní vody k napájení kotlů Výkon-

nost celého závodu vypočten na

10000 lamp po 16 svících Nyní
užívá se 500 lamp různé svítivo

sti pro osvětlení ulic Z veřej

ných budov osvětleny jsou proza
tím elektricky toliko nemocnice a

konvent (vládnf budova) Později
budou elektricky osvětlena veške

rá opevnění Mimo to buJou rů-

zné části pevnosti opatřeny vel-

kými elektrickými reflektory Plá
ce řízené inženýry rreesem a
Chambersem provedeny výhrad-
ně domácími silami avšak dělníci
musili býti zvláště cvičeni aby
dovedli pracovat na příkrých ska-

lách

Vofenítl tyklintt Letošních pod
zimních vojenských cvičení ital

ských zúčastní se — dle časopisu
'Esercito — také setnina cyklisto

Výprava k míření Šířky na Špit--
berkich Zi Stok holmu se ozna

muje: V poslední době konají se
zde horlivé přípravy na vystrojení
švédského oddílu rusko-ŽvédsU- é

výpravy a měření zeměpisné šíř-

ky jež letos v létě odebere se na

Špicberky Známý ruský fysik
kníže Golicyn člen ruského komi-

tétu k měření zeměpisné Šířky
meškal těchto dnů zde aby se do-

hodl se Švédskými kollegy při
tom se nabídl že dá dopravili bu-

dovy jež zde zřizují aby byly
obydlím Švédských účastníků vý-

pravy v zimě r 1899— 1900 ru
skou lodí na místo určené Švéd-

ští členové Výpravy vyhledali si
ku přezimování pohodlné místo

na severním pobřeží Stans Fore-land- u

Dřevěné budovy jež tam
budou postaveny jsou zařízeny
vJmi prakticky a důkladně bu
dou opatřeny výtečnými kamny a

osvětleny elektřinou jednotlivé

budovy budou mezi sebou spojeny
telefonicky Rozumí se že záso
bování výpravy bude věnována

nej větší péče
Velká stárka lem vypukla těchto

dnů v Norsku Zastaviloť tam

práci přes 1 000 krejčovských děl-

nic pro mužské oděvy Veřejné
mínění v tomto případě jest úplně
na straně stávkujících ježto ostat
ně Žádajf toliko neveliké zvýšení

mzdy Platy za dodané práce

byly doposud vskutku bídné Za

pár mužských spodků platilo se
zo ai 30 oerů za vestu 40 oerů
Proti těmto nízkým mzdám se
dělnice konečně opřely Tovární

ci po dlouhém vyjednávání povo
lili zlepšeni mzdy ale chtěli je za-vé- sti

teprve al od prvního dubna

Proti tomu však protestovalo krej
čovské dělaictvo a i mužští při- -

střihači se k nim připojili a tak

dík byl odvezen do pražské vše

obecné nemocnice kde druhý den

v noci svému poranění podlehnul
Mrtvola odnesena do pathologi-ckéh- o

ústavu Úmrtím Sládka

zastaveno dalSí trestní stíhání je
ho pro pokus vraždy

K smrti provazem odsouzení —

Dne 14(10 února odsouzena byla
porotním soudem brněnským 33
roků stará Marie Lynková z Pro- -

tivanova na Moravě k smrti pro
vazem pro utopení svého dítka
— K smrti provazem byl odsou
zen též Jan Pagač 4oletý svobod

ný v Uhrách rozený nádenník

který dne 11 června minulého ro-

ku znásilnil a zavraždil ióletou
dívku Růženu Petránkovu ze Stu
dýnek když se večer vracela do
mu z Bartošovic

Tyf skvrnili v Praze — Nakaž
livá epidemie jíž lékaři prohlásili
za tyf skvrnitý vypukla mezi

strážníky v policejní strážnici v

Libni u Prahy Z 15 onemocně-

lých osob jedna již skonala a 4

jsou ve vážném nebezpečí Také
v Praze konstatovány byly někte
ré případy tyfu skvrnitého Tyl

skvrnitý je nemoc zákeřná neboť
20 proc onemocnění končí smr-

tí a proto v Praze k upokojen
obecenstva provedeny nejrozsáh
lejŠí a nejpřísnější zdravotní opa-

tření Tyf skvrnitý zle řádí také
v Litoměřicích a nákaza rozšířila
se i na některé okolní obce

Potrestaný nlmecký zvřivec Tep-

lický šenkýř František Walter měl
a má dosud krajany naše v nevý-

slovné lásce Každého dne téměř

vyvedl hrdinný nějaký kousek ku
větší cti a slávě všematky Germa

nie Jeden však přece se mu ne

vyplatil Za prosincových bouří
ulevoval své zášti slovy nevybra
nými a připojil k ním tuto běžnou
hrozbu: "Všecky Čchy musím

pobít!" Z toho zodpovídal se

horkokrevný Germán před sená
tem krajského soudu litoměřické-
ho a odsouzen přese všecky
výmluvy a vytáčky na tři měsíce
do Žaláře

Ruský hlas o Sokolech v ČecJutck

Přední ruský denník petrohradský
"Novoe Vremja" (Nová Doba)
)ehož majitelem jest A S Suvo-ri- n

přinesl v obrázkové krásné
své příloze ze dne 18 ledna vyo
brazení starosty svazu českoslo-vanskéh- o

Sokolstva české obce
sokolské dra Jana Podlipného a
dra Scheinera starosty Sokola

pražského jakož i vyobrazení cvi- -

čenf prostnýcb z III sletu všeso
kolského v Praze r 1895 Pěsto-vat- el

českoruských styků 'horlivý
pracovník a přítel Čechů petro-

hradský profesor Vsevolod Pavlo-vi- č

Svatkovskij napsal obšírný
článek o vzniku a významu Sokol
stva českého v ohled d národním a

sociálním a uvádí rozvoj myšlenky
sokolské u ostatních Slovanů na
konec praví spisovatel že Sokolo-

vé čeští zajímají se o ruské gym-

nastické a athletické kroužky a

vůbec ruským sportem toužíce po
tom aby celý gymnastický svět

slovanský spojen byl jako němečtí

turnéři

Od tichomořiho pobřtll Pan H
M Iloward t Ltiotiiii Cl sděluje ná
sledovní příhodu: Cburavél Jsem ně ie
stále po minulých pět r"kQ bahennl
zimnicí katarem a bolestmi čivuínai a

vůbec byl jsem ae zdravím na mizině

Byl jsem ui navolen cpati do seta eht-ni- n

a jiné léky a tak jsem zmálniy
slnfl ie Jnem se cítil připraven tffiířli
Níhodon četl jsero článek v National

Tribune který se zdál na můj případ
úplně se bodiii Poslal jsem si pro
pnknsiif bedničko Hobnka od Dr P
Fahrneye 1 Chicag III a když jsem
je taéal uiívati poc'nalo tul tyti lépe
Využíval Jtn asi obsah Jedné bdniě
ky na zkouška a tietěiil jsem se tak
dobrém a zdraví po mnobi léta Jeno
bez mála 84 roků 8ooseié moji mi

Hkajf U budou li v ožívání Hoboka

pokračovat bodu oueen cifry přemě-

nit a čítat 48 iítto 84

Dra Petra Iloboko má nepřetržitou
pověst Jako lék krev ěisticf a zdravf

dodávajtcf a povést ta táhna se přes
sto let Prodáá se lidem pHmo skrze
rfalnf Jednatele od majitele Dra
Petra 113 -- 114 8 Iluyoe
Ae Cbieaan III

Po fmOt-méx- m let Mn Wiolnwf "oothlrr
trop ftiatkml pntévia jk--

a díkím OoM
kdrii duMármJi auubkf 3tm valutováni
aoct a UKtniiai anánka eburatým Dialad--
aeta DOtfAi auua piawcra uimu ar jmui aao
fciť-t- a at Mim-- 1 pro Uber --Mra VtinaloVa
SnotbiMSyrocpnidltky doataTaJIrf aosbky
Craa) hojva mmlmdnaleini V lrr mlmb4-at- a

tffteima dítka thaed Ktnie(B(a aa Bal

atlaa v?( i knOku snkaa da aniraf
aéŇI a trtintl Wa atroC --Mra

oeooibinpyrrrt" proditkf anabkr
doatáva)iri r pUtettmé rttatj Jet plpí-mr-

frttmé B rfcrtarfcrfe a ar jkpp ira inmkrk

waraika aa eeini atOna) f--r JMI a Jfimmlmm
V

sledkem neopatrnosti při kácení

stromu zabit

Upálila se — V Rychnově n

K skončila svůj život v neděli d je
5 února Anna Muellerová hroz-

nou sebevraždou Polila své ša

ty petrolejem a pak je zapálila
Lidé nalezli ve světnici zuhelna-tělo- u

mrtvolu Muellerová byla
57 roků stará V dopise který
zanechala udává Že se upálila z

nešťastné lásky k jistému Fialovi

Neílěsti na dráze — Topič Po

lešovský z Přerova byl lokomoti

vou zachycen stržen k zemi a tak

nešťastně přejet že mu byly obě

nohy utrženy Byl dopraven do

nemocnice ve Vídni ale tam za

krátko skcmal Zanechal několik

malých nezaopatřených dítek

Na kazatelně ranln mrtvici —

Dne 12 února dopoledne bylo v

Miroslaví v kostele nabito Osad
níci sešli se ve velmi četném po
čtu aby vyslechli kázání svého
duchovního pastýře Pátera Leop
Bluemla Kázání bylo u konce
a kněz vyřkl právě slovo "Amen"

když pojednou zavrávoral a klesl
Všech přítomných zmocnil se

strašný děs a ti kteří byli nejblíže
kazatelny spěchali nahoru k do-

mněle omdlelému knězi Ten více

však nepovstal a se slovy: "be
mnou je už konec" pozbyl vědo-

mí Byl raněn mrtvicí Osadní-c- i

odnesli kněze do fary ale ten
více se nevzpamatoval O 6té ho- -

dině večer rozžehnal se se světem

Zesnulý jehož tragická smrt za-

stihla při vykonávání povinností
těŠil se v celém okolí všeobecné
t přízni a oblibě

Stoleté narozeniny vynálezce ru-

chadla Na den 3(10 března při-

padne památka stoletých naroze
nin vynálezce ruchadla Františka

Veverky jenž narodil se v Rybit-v- l
u Pardubic dne 3 března 1799

Hospodářský spolek v Pardubi--

ctcn osiavi aen len aie jeno vy--

známu důstojně a sice v rodné
1 obci Veverkově Rybitví položí
' věnce na pomník bratranců Ve- -

verků v Pardubicích a v Rybitví
_1 1 1 ř _la_: 1 11

uvili buvousioi ítuuii a uuuu v

letní době tohoto jubilejního roku

Moravu

Ples v ústavu choromyslných —

Dne 11 února uspořádala správa
ústavu pro choromyslné v Čemo-▼icíc- b

pro ošetřovance ples Ubo--

cf nemocní zvláště ženské upravi-

ly si z různých tretů a cetek fan-

tastické obleky a vášnivě oddáva-

ly se tanci nejevíce ani nej menší

stopy únavy Domácího plesu to-bo- to

súčastnili se vedle ošetřovan-c- ů

lékařů a dozorčího personálu
také četní ho té kteří s potěše-

ním sledovali nezvyklou ale za to

velmi srdečnou zábavu

Zasypán — V cihelně "na Ge-

nerálce" v Dejvicích zaměstnaný

4iletý dělník Josef Týbldne 1400
února následkem sřicení podkopa-
né vrstvy hlíny byl zasypán a utr-

pěl těžké zranění na lopatce a na

hlavě Týbl byl odvezen do vše-

obecné nemocnice

Sebevraida po osmidenním manžel-

ství — V Husovicích na Moravě

oběsil se dne iobo února agletý

punčochář František Katolický

který se teprve před osmi dny
Příčina jeho sebevraždy je

neznámou

Zabil se pádem se schodů — 15

roků starý zlatnický uČefi Josef
Timon zaměstnaný u pana Du

cboda v Dlouhé třídě v Praze za-

kopl na schodech o koberec a

padl po zpátku se tří schodů na

veřeje dveří Pádem způsobil si

blubokou ránu na čele a zlomil si

ramenní kost' Byl obvázán a od

vezen do nemocnice Milosrdných
bratří kdel poradní svému pod
lehnut

Tragický komet milosiniko remi- -

mm — V Červeném Újezdě a Un

hoště rozvinul se milostný poměr

nezi I9letým malířským pomocní-

kem Ferd Sládkem dcerou ti- -

molaé rodiny Poměr ten vlak

fcjl přerušen k rozkazu rodičů dív-

ky což dohnalo mladíka k zoufa--

Haa Zaopatřil sod revoi

rzt před olkoUka dny provedl

r:!i t=-s-L ni ujzí kcfctec s

dva na 15 v údolí Ebra dokonce

jen na 7 a na Dueni 6 Aby se

tato různost v jednotlivých čá-

stech země vysvětlila dlužno brá- -

ti zřetel nejen na zeměpisnou po-

lohu a podnebí ale též na sociál-

ní poměry Prof Oloriz dovozuje
že ve Španělsku jest mnohem více

stoletých mezi- - ženami než mezi
muži mezi svobodnými více než
mezi ženatými a mezi nevzdělaný-
mi více než mezi vzdělanými

Číňský humor Časopis "lu Hsi

pao" píše: V Sučeu jest obvyklé
přísloví: "Bojí se padnouti do

vody ale před požárem nemá

strachu" Nikdy jsem nerozuměl

smyslu těchto slov až mi onehdy
přítel jehož jsem se na to tázal

vypravoval následující historku:
V Sudanu viděl mladíka jenž

byl oděfl nádherným šatem a pro
cházel se nadutě jako páv Ná-

sledoval jsem jej domnívaje se že

to bohatých rodičů Pojednou

spatřil jsem kterak vešel do krá-

mu obchodníka s rýží kdež vyňal
rukávu šátek z oejjemnějšiho

hedbáví v němž měl zabaleno de

set měcláků Koupil si mírku rý-

že zastrčil kornout do rukávu a

opustil opět krám Na otázku
kdo jest tento člověk bylo mi od-

pověděno:: "Toť jeden z těch
o nichž prarví přísloví "Bojí se

padnout vody ale před požá
rem nemá strachu!" Neboť tako-

výto člověk nemá nic než trochu
těch Šatů jež nosí na iěle -h

u něho požár nemá če-

ho by ztratil a male se s jediným
svým majetkem snadno zachránit
Avšak padne-li- i do vody jest jeho
všechna sláva ta tam nemůže se
více objevit mzi lidmi aby si o- -

patřil nový šat

Velký výbucA střelmého prachu V

Hang-Če- u vyletělo do povětří vel

ké skladiště prachu při čemž za

hynulo rovněž tolik ne-l-i více lidí

jako při hrozném výbuchu dyna
mitové lodr v přístavu r Santan
deru roku Číňané kteří na

bojišti jjou tak starostliví o své

životy nakládají nanejvýš leda-

byle a třaskaviaami a podobnými
nebezpečnými látkami Bylo ne

jednou pozorováno že čínštf vo

jáci dopravující beday se střelným
prachem ve Člunech z parníků ku

břehu seděli na bednách zcela

klidně a pokuřovali z dýmek aniž
se kdo o to staral V bezprostřední
blízkosti skladiště prachu v Hang-Če- u

nalézal se vojenský tábor as s

1500 muži pod velením generála
Yukveja Z těch pokud náhodou

nebyli nepřítomni když skladiště

vyletělo dopovětří nevyváži ani

jediný živ Také generál zahynul
Kolem táiwra stálo velké množství

domků obydlených většinou drob-

nými obchodníky kteří naltzali
obživu u vojska Také tito lidé

se svými rodinami skorém vesměs

zahynuli neboť v okolí tří kilo-metri- k

byla všechn? obydlí hro

zným tlakem vzduchu rozdrcena
na prach Cizinci zůstalá ušetření

poněvadž domy jejich jsou dosti

vzdáleny od místa katastrofy
Diunky na císařskéoa průplavu
vzdáleném as 8 kilometrů byly

smítány jako prudkým vlnobitím
I ve městě Šaošingu vzdáleném v

přímé čáře více oci 60 km od
Hang-Ce- u byl prý výbuch pocítěn
Co bylo příčinou výbuchu a kolik

lidských životů při tom zahynulo
nebude as nikdy možno zjistit
Počet obětí odhaduje s as na 3000

Padělal telegrafické peltorní ky

Minulého léta objeveny
na poštovním úřadě v Mnichově

podvody spáchané poštovními po-

ukázkami způsobem velmi záha-

dným Doiloť krátce po sobě do
Mnichova pět telegrafických po-

ukázek postou nich aa 2000 marek

splacených dle udání v Geíseníel-d- u

Poněvadž bylo vše zdaclivě v

pořádku a příjemce se náležitě

legitimoval byly poukázky bel
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